
DIÁRIO OFICIAL n. 9.82115 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 17 

CB PM J o s e m a r 
Batista De 
Souza

124935021 IV
1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305236/18

3º Sgt 
PM

J u a r e z 
M a c h a d o 
De Souza

111412021 IV
1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305236/18

CB PM
N e l s o n 
M a r q u e s 
De Oliveira

92871021 IV
1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305242/18

1º Sgt 
PM

N i l s o n 
D e l g a d o 
Siqueira

117838021 IV
1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305242/18

3º Sgt 
PM

P a u l o 
R o g e r i o 
B a r b o s a 
Alves

114345022 IV

1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305242/18

1º Sgt 
PM

R o b e r t o 
Rodrigues 
Furtado

42132021 IV
1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305242/18

CB PM

R o d n e y 
Rellington 
Silva Dos 
Santos

61124021 IV

1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305242/18

Cap PM
C l e i d e 
Maria da 
Silva

30206021 IV
1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305362/18

Cap PM
Frederico 
F r a n ç o s o 
Canola

69267021 III
15/01/09 
a 
14/01/19

15/01/19 31/305384/18

Cap PM
Y u r i 
Fernandes 
de Souza

1191021 III
15/01/09 
a 
14/01/19

15/01/19 31/305468/18

Cap PM
O t a v i o 
Augusto da 
Silva

77544021 III
15/01/09 
a 
14/01/19

15/01/19 31/305386/18

Cap PM
R a f a e l 
C u s t o d i o 
Alves

50849021 III
15/01/09 
a 
14/01/19

15/01/19 31/305380/18

Cap PM

Francisco 
Rogeliano 
F e r r e i r a 
Cavalcante

109937021 III

15/01/09 
a 
14/01/19

15/01/19 31/300134/19

Cap PM

Gabr ie l l a 
l e t i c i a 
Fernandes 
de Oliveira

45067021 III

15/01/09 
a 
14/01/19

15/01/19 31/300049/19

Cap PM
P a u l o 
S e r g i o 
Schneider

37022 III
15/01/09 
a 
14/01/19

15/01/19 31/305446/18

CB PM Nei Coelho 
Silva 79351021 III

28/10/13 
a 
27/10/18

28/10/18 31/305184/18

3º Sgt 
PM

Ernandes 
Gonçalves 
Guimares

70591021 VI
1º/02/09 
a 
31/01/14

1º/02/14 31/305394/18

3º Sgt 
PM

E n i l s o n 
M e d i n a 
Teodoro

110402021 IV
1º/12/13 
a 
30/11/18

1º/12/18 31/305364/18

CB PM Jorian de 
Souza Ortiz 124773022 III

1º/09/13 
a 
31/08/18

1º/09/18 31/305363/18

CAMPO GRANDE, MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

MARCIO AVALOS CABANHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 58695022

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

PORTARIA “P” AEM/MS/N.01 de 14 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto “P” n.90. de 08 de janeiro de 
2015 e Portarias  n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 2015 do Presidente do INMETRO, 
                                                                    
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria” AEM/MS/N.064 de 18 de dezembro de 2018, publicada 
no Diário Oficial n. 9804 de 19 de dezembro de 2018, na página 101.

Campo Grande, MS, 14 de janeiro de 2019.                                         

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente
AEM/MS-INMETRO

PORTARIA “P” AEM/MS/N. 02 de 14 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
                  
Designar o servidor Alex Balero Lessa, matricula n.114659021, ocupante do cargo 
de Agente Metrológico, para responder pelo Laboratório do Pré-Medidos da Agencia 
Estadual de Metrologia, no período 03 de dezembro de 2018 a 17 de dezembro de 2018, 
em substituição ao servidor Eder Luiz de Oliveira Martins, matricula n.126054022, 
ocupante do cargo de DGA-3 – Assessor II, durante suas férias regulamentares, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei nº 1.102/90, de 10 de outubro de 

1990.  
 
Campo Grande, MS, 14 de janeiro de 2019.                                         

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente 
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 040, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  CARMEN ELIANE REGIANI, matrícula n. 
61234021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei  
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/016059/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 041, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora EVANDA MARCIA PADILHA AMARAL, matrícula 
n. 61908021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/018696/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 042, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  INÊS CARLA PEREIRA LOPES, matrícula n. 
26370021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/022702/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 043, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor NARCIZO DIONÍZIO, matrícula n. 39251021, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função, Agente de Serviços 
de Engenharia, classe F, nível VII, código 90244, pertencente ao Quadro Suplementar 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/101979/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 044, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  NILZA MIRANDA PIRES DA SILVA, matrícula n. 
51969021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei  
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/031255/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82115 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 18 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 045, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MIRIAM DANTAS OSÓRIO, matrícula n. 109967021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/047884/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 046, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula n. 
1021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/018934/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47030022 Sandra Regina 
Costa e Silva

Cabo PM Ageprev 55/503772/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 0.060/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 1 DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores abaixo relacionados, ocupantes 
do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, pertencente ao Quadro Permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural, com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012.

Servidor Matrícula Processo
Nível

Validade
De Para

Cristian Carlos Felippi 5666021 21/501404/2013 II III 3/1/2019
Emerson Farias Bispo 127546021 21/501398/2013 II III 3/1/2019

CAMPO GRANDE-MS, 2 de janeiro de 2019.                                 

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

LOTAR Altair Luiz da Silva, matrícula n. 92489021, ocupante do cargo de Gestor 
de Desenvolvimento Rural, na Agência Municipal de Costa Rica, a contar da 02 de janeiro 
de 2019 (processo n. 71/600002/2019). 

           CAMPO GRANDE-MS, 2 de janeiro de 2018.

                                      ANDRE NOGUEIRA BORGE
                                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor Cesar Bulhões Martins, matrícula n. 110435021, para 
responder pela Agência Municipal de Aquidauana, no período de 02 a 31 de janeiro 
de 2019, em substituição da titular Simone Rodrigues Pereira Corrêa, matrícula n. 
97625021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de outubro de 1990.

           CAMPO GRANDE-MS, 3 de janeiro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor José Ubirajara Coelho Junior, matrícula n. 11057023 para 
a função de FISCAL e do servidor José Luiz Meira Ribeiro, matrícula n. 36497021, para 
a função de FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n. 046/2018, celebrado em 28/12/2018, 
entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul  
–  AGRAER  e a empresa FBA Agropecuária Ltda. - EPP, com vigência até 01/03/2019, 
Processo nº 71/600.325/2018, objetivando a aquisição de  769 (setecentos e sessenta 
e nove) sacos de sementes de feijão, por meio de registro de preços, em conformidade 
com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I), para atender às os 
Agricultores Familiares da comunidades indígenas através do PROACIN.

Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do 
fornecimento do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e 
Art. 67 da Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual 
sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

 CAMPO GRANDE-MS, 7 de janeiro de 2019.

                                   ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor José Ubirajara Coelho Junior, matrícula n. 11057023 para 
a função de FISCAL e do servidor José Luiz Meira Ribeiro, matrícula n. 36497021, para 
a função de FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n. 047/2018, celebrado em 28/12/2018, 
entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul  
–  AGRAER  e a empresa Sementes Selegrãos LTDA, com vigência até 01/03/2019, 
Processo nº 71/600.325/2018, objetivando a aquisição de  789 (setecentos e oitenta 
e nove) sacos de sementes milho, por meio de registro de preços, em conformidade 
com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I), para atender às os 
Agricultores Familiares da comunidades indígenas através do PROACIN.

Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do 
fornecimento do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e 
Art. 67 da Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual 
sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

 CAMPO GRANDE-MS, 7 de janeiro de 2019.

                                   ANDRE NOGUEIRA BORGE
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 6, DE 7 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor Fábio Lourenço Alves, matrícula n. 38148021 para a função 
de FISCAL e da servidora Elizangela Pereira Salim, matrícula n. 118808021, para a 
função de FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n. 058/2018, celebrado em 26/12/2018, 
entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul  
–  AGRAER  e a empresa More Comércio & Serviços Ltda. com vigência até 24/02/019, 
Processo nº 71/600.728/2018, objetivando a aquisição de persianas devidamente 
intaladas, por meio de registro de preços, em conformidade com as especificações 
constantes da Proposta de Preços (Anexo I), para atender às necessidades da Agência 
de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER.

Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do 
fornecimento do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e 
Art. 67 da Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual 
sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.

 CAMPO GRANDE-MS, 7 de janeiro de 2019.

                                   ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 7 DE 08 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional a servidora Leda Regina Monteiro Perdomo, 
matrícula n. 46730022, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe B, Nível II, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível III, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 26 de dezembro de 2018 (Processo n. 21/501388/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 08 de janeiro de 2019.                                 

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos, vinculada à Comissão Central instituída por meio do 
Decreto n. 13.358, de 31 de janeiro de 2012, a contar de 02 de janeiro de 2019.

Matricula Servidor/Função
58731021 Jacqueline Rocha Brey D`Auria - Presidente
36966023 Cleide França Goulart – Supervisora
78047021 Elvia Francisca da Silva – Apoio Operacional


